12 Ferebat ille grauate, Angliæ sedis Apostolicæ vectigalem esse, vtque iura illius clam infringeret, petijt, vt census, qui Romano Pontifici soluendus erat, a nonnullis ecclesijs, quas ob id bonis amplissimis auget, penderetur. Sed Nicolaus id ecclesiæ dignitati non congruere respondit.

Eidem Regi Angliæ illustri.

Inter alia nuper nobis dilecti filij nobiles viri Ioannes de sancto Ioanne, & Rogerius dictus Lestrangle tuæ celsitudinis nuncij ex parte Regia patierunt, quod cum prouidere intenderes, vt census annuus mille marcharum sterlingorum, ad quem ratione regni Angliæ ac Yberniæ nobis & ecclesiæ Romanæ teneris, non solum tuo, sed & successorum suorum temporibus pacifice persolueretur, concederemus quod census ipse in aliquibus ipsius regni ecclesijs de cætero persolueretur. Profecto, fili charissime, felicitis recordationis Nicolao Papa prædecessore nostro petitionem similem factam per te fuisse comperimus: qui tibi, cum fratribus suis præhabita deliberatione, respondit quod, cum id nec sedis Apostolicæ conueniret honori, nec tuis etiam vtilitatibus expediret, non proponebat circa ea, quæ super eodem censu per suos prædecessores & tuos erant acta solemniter, & seruata diutius, aliquid immutare. Licet igitur satis faciamus libenter, in quibus cum Deo possumus, votis tuis; scire tamen te volumus, quod huiusmodi prædecessoris eiusdem cum fratribus nostris responsione diligentius recensita, & super præmissis deliberatione præhabita diligenti, patienter aduertimus, quod talis concessio non congruit præfate sedis honori, nec tuis videtur commodis salubriter expedire: propter quod non proponimus aliquid immutare circa ea, quæ super

Respondet Pontif. vt ex indicat a concilio Lugdun. decimæ vel consumptæ, vel non colligi potuerint.

Quæ in Syria sub sidu prouident exponit.

Consultu- ram ipsi in quibus potuerit ecclesiæ.

Altera in partem de cimæ constitutis legibus suppediatu

Compellendos cruce signatos, cum de tempore & loco, ad quem constant, sanctu erit.

eodem censu per nostros prædecessores & tuos acta solemnius, & seruata diutius dignoscuntur. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem kal. martij anno v. J*

13 Repulit quoque Nicolaus alia Eduardi petira, cum flagitaret vt Pontifex sua auctoritate publicas tabulas a, quibus Scotiæ principes, qui de Scotici sceptri iure disceptabant, Eduardum, vt regni illius supremum dominum conuersiæ arbitrum designarant, confirmaret; ne eo pacto Apostolicæ sedis perspicuis in Scotiam iuribus detraheret.

Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illiusri salutem, &c.

Oblata nuper nobis per dilectos filios nobiles viros Ioannem de sancto Ioanne ac Rogerium dictum Lestrage nuncios regio tua petitio continebat, quod submissionem, vt dicitur, in te factam a quibusdam, qui in regno Scotiæ se vendicantius habere, confirmare auctoritate apostolica dignaremur. Sane, fili charissime, quantumcumque satisfaciamus libenter, in quibus cum Deo possumus, & tibi expedire cognoscimus, votis tuis; attendentes tamen huiusmodi arduitate negotij, & quod negotium ipsum multas contingit ecclesiasticas & seculares tam in generalitate, quam specialitate personas; ac dubitantes, quod per hoc, si sic a nobis inconsulte procederetur, posset tibi & eis magna scandali prouenire materia, nolentes quoque aliquorum iuri, & specialiter iuri, quod in regno ipso Romana habet ecclesia derogari, super ijs cum fratribus nostris deliberatione præhabita diligenti; petitioni regiæ in hac parte non duximus annuendum. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem kal. martij anno v. J*

14 Hæc ne comparata in Scotiam iura læderet Nicolaus: qui vt amissa in Sicilia recuperaret, omnem operam adhibuit, omniaque perduellibus auxilia abscindere studuit. In primis enim oratoris Minoritæ opera nifus est Genuensis a Siculorum communiõne ac fœdere abducere, ad quos graues eo argumento literas dedit b, ne Iacobi aut Friderici Aragoniorum commercio se inquinarent.

Nicolaus, &c. dilectis filijs Potestati . . capitaneo, consilio, & communi Ianuensi.

15 Quantis persecutionibus & impugnationibus quondam Petrus Aragonum Rex eandem Ecclesiã [Romanam scilicet] attrætarit, vulgaris famæ præloquium publicat, & ipsorum excessuum perpetratio notorie manifestat. Nec est alienum a communi scientia, quod Iacobus natus eius, hostis publicus, & persecutor ecclesiæ manifestus, in quo paterni criminis experimur exempla, vitiorum successor & heres, ac Siculi cum eodem præfatam ecclesiam enormiter ac multipliciter offenderunt: propter quod varij & horrendi processus per sedem Apostolicam cõtra dictos Petrum & Siculos habiti inter cetera patenter inhibent, & sub inflictionepænarum excommunicationis & ecclesiastici interdicti, quas ipso facto contrafacientes incurrunt, expressius comminantur, ne cum ipsis societatem, coniurationem, vel fœdus aliquod quauis ciuitas, communitas, vel specialis persona Italiæ inire præsumerent quomodolibet, vel tentarent; quodque nullus ad eundem Iacobum nuncios, vel literas destinet, vel recipiat ab eodem, nec aliquod sibi consilium, auxilium, vel fauorem impendat publice vel occulte, sicut in ipsis processibus plenius continetur.

16 More igitur pij patris volentes vestris &

aliorum Christi fidelium præcauere periculis, cum processus dicti Iacobi scandala pariant, producant dissidia, & ex ijs impediatur subsidium Terræ sanctæ, vniuersitatem vestram rogamus & hortamur attente in domino Iesu Christo, vobis nihilominus per apostolica scripta mandantes, quatenus nullus vestrum ad eundem Iacobum nuncios, vel literas destinet, vel recipiat ab eodem; nec aliquod sibi consilium, auxilium vel fauorem impendat, publice vel occulte; nec vlla fœdera, societatem, coniurationem, pactiõnem, treguas vel inducias cum eisdem Iacobo aut Siculis, Frederico Iacobi præfati germano, vicarijs, officialibus, ministris, aut satellitibus eorumdem inire quomodolibet præsumatis, per quæ incidatis in pœnas processuum eorumdem. Quod si secus feceritis, nos singulares personas, super hoc consilium, auxilium, seu fauorem præstantes, excommunicatiõnis sententia innodamus, & ciuitatem Ianuensem ecclesiastico supponimus interdictio. Et cum a malo non sufficiat abstinere, nisi quod bonum dignoscitur esse fiat, nobis & ipsi ecclesiæ, ac charissimo in Christo filio nostro Carolo Sicilia Regi illustri, cuius causa est eiusdem ecclesiæ, ac status, cura & sollicitudo ad nos præcipue spectare noscuntur, in imminentibus nobis & ipsi casibus, tamquam filij benedictionis & gratiæ promptis studijs, & efficacibus auxilijs assistatis. Ecce quidem pro ijs dilectum filium fratrem Nicolaum de Camplis ordinis Minorum, zelatorem vestri honoris & commodi, ad vniuersitatem vestram prouidimus destinandum, quem mittentis intuitu, & suæ ad vos charitatis affectu sinceritas vestra deuote recipiat, patienter audiat, & præmissa ad effectum laudabilem votiæ executionis adducat. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem 11. kal. martij anno v. J*

Vt beneficijs ipsorum amicitiam sibi Nicolaus conciliaret, plures prærogatiuas contulit, nimirum Gregorij IX. exemplo ipsos in clientelam suscepti a, & Innocentij IV. imitatus concessit, ne sine pontificio imperio anathemate percelli b possent. Hæc in Genuensibus beneficia conferebat Nicolaus, qui Venetos hortatus est ad porrigendam fidei censoribus c Minoritis in hæreticis insectandis operam. Nec in Veneta modo ditio, sed etiam in Viennensi comitatu Minoritas zelum inuellendis hæresibus explicare iussit. d

17 Interea summum Pontificem in moderando Christiano orbe occupatum mors acerba abstulit, atque Ecclesiam diu rectore orbam dissensionum fluctus coniecit. De quo hæc apud Iacobum e S. Georgij ad velum aureum diaconum Cardinalem: *Anno Domini * mccc. Nicolaus Papa IV. Pontificatus sui annum quintum agens, ipsiusque quinti principio senio confectus Romæ obiit.* Eum vero in parascene sancta vita sanctum docet Bernardus f cui consentiunt ij, qui ipsum pridie nonas aprilis decessisse scribunt: dies enim parascenes in diem 14. aprilis incidit. A quibus forsitan non discrepat appendicis ad Martinum Polonum g auctor, dum mortuum affirmat Paschæ die: etenim nonnulli Pascha appellare consueuerunt etiam parascenes diem: idemque in epitaphio recentiori eius nausoleo insculpto confirmatur. Exornat illum S. Antoninus h hoc nobili elogio, quod paucis verbis absoluit: *Reputatus rectus homo & sanctæ conuersationis.* Præditum singulari religiosa demissione fuisse, & saltu vacuum, cum ad honores inuitus raptus est, idem sanctus tradit i: *Cardinalis effectus humilitatis gloriam, quæ prius in eo reuecebat, ita prudenter seruauit, vt miro modo com-*